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زمان پخش »سرنخ« تغییر کرد
گروه فرهنگ و هنر- مسابقه جنایی معمایی »سرنخ« از این پس جای جدیدی در جدول پخش شبکه نسیم دارد.

مســابقه »ســرنخ« به تهیه کنندگی و کارگردانی آریا طاهری که از ۲۹ اسفند هر روز ساعت ۱۷ روی آنتن شبکه نسیم 
می رفت، از این به بعد تنها روزهای فرد روی آنتن می رود و ساعت پخش آن نیز ساعت ۲۰:۳۰ خواهد بود.

در این مسابقه تاکنون به پرونده های قتل و سرقت پرداخته شده، اما با اقبال مخاطبان پرونده های جدید و متنوعی نظیر 
آدم ربایی، سرقت از موزه، جعل و کلاه برداری نیز به »سرنخ« رسیده است.در این برنامه سعی بر آن بوده است که پرونده های 
واقعی پلیس آگاهی تبدیل به چالشی برای شرکت کنندگان به عنوان دستیار کارگاه شود و در هر قسمت دو نفر دستیار به 
کمک کارآگاه آمده و پس از دریافت پرونده با بازجویی منطقی متهمان بر اساس دلیل اتهام و سرنخ های موجود باید به پاسخ 
منطقی و درست دست پیدا کنند.اجرای نقش کارآگاه و دانای کل داستان بر عهده محمدرضا رهبری است و این برنامه با 

مشارکت موسسه فرهنگی هنری ناجی هنر ساخته شده است.
»سرنخ« که در ایام نوروز هر روز ساعت ۱۷ روی آنتن شبکه نسیم می رفت، از امروز دوشنبه ۱۴ فروردین، به روزهای 
فرد محدود خواهد شد و شب های یکشنبه، سه شنبه و پنجشنبه ساعت ۲۰:۳۰ روی آنتن می رود و روزهای دوشنبه، چهارشنبه 

و شنبه ساعت ۷:۰۰ و ۱۴:۰۰ بازپخش می شود.

فرهنگ و هنر

گروه فرهنگ و هنــر- نوروز 
امسال فصل چهارم مجموعه تلویزیونی 
»نون خ« به تهیه کنندگی مهدی فرجی 
و کارگردانی سعید آقاخانی روی آنتن 
شــبکه یک رفت و همچنــان نیز در 
حال پخش است. ســریالی که توجه 
به همزمانی ماه مبــارک رمضان و ایام 
نوروز، هر دو مناسبت را پوشش داده و 
سریال رمضانی تلویزیون نیز محسوب 
می شود.ســعید آقاخانی همچون سه 
فصــل قبل ایــن مجموعه عــلاوه بر 
کارگردانی، ایفاگر نقش اصلی سریال 
یعنی »نورالدین خانزاده« است. »نون خ« 

بیش از هرچیز مدیون تیزهوشی سعید 
آقاخانی در کارگردانی و بهره گیری از 
توانایی نادیده بازیگران نه چندان مطرح 
ســریال اســت.در کنار این موضوع، 
آقاخانی توانســته است با بهره گیری از 
ظرفیت های بالقوه جغرافیای، فرهنگ، 
آداب و رسوم و لهجه مناطق کردنشین، 
رنــگ و لعــاب دیگری بــه »نون خ« 
ببخشد. سریالی که پخش سری اول آن 
در نوروز سال ۱۳۹۷ با استقبال مخاطبان 

مواجه شــد. متــن قــوی، بازی های 
باکیفیــت و بهره گیری از ظرفیت های 
محیطی و محتوای مناطق کردنشــین 
باعث شــد مدیران تلویزیــون برای 
ساخت فصل های بعدی این مجموعه 
تلویزیونی به سازندگان آن اعتماد کنند 
و به ترتیب در ماه مرضان ســال ۱۳۹۹ 
و نوروز ســال ۱۴۰۰ فصل های دوم و 
ســوم »نون خ« نیز روی آنتن رفت. در 
فصل دوم، وقوع زمین لرزه در روستای 
محــل زندگی اهالی »نــون خ« و آواره 
شــدن اهالی محور اصلی داستان بود 
و در ســومین فصل هم کشف طلا در 

معدن متروک روســتا بسترساز وقوع 
رخداد های گوناگون شد.

در فصل چهارم نیز حمله شــبانه 
گرگ ها به روســتا و تلاش اهالی برای 
دور کردن آن ها از محیط زندگیشــان 

بستر اصلی قصه است.
آقاخانــی ؛ از »پرواز ۵۷«  تا 

نون خ
آقاخانــی در مقــام کارگردان و 
بازیگر توانســته تجربه حدود سه دهه 

فعالیت هنری خود را در سریال »نون خ« 
و شخصیت نورالدین خانزاده منعکس 
کند. او که خود متولد شهرستان بیجار 
بوده و اصالت کردی دارد، پس از چند 
تجربــه تئاتر های دانشــجویی و البته 
اجرا های حرفه ای در اوایل دهه هفتاد، 
از سال ۱۳۷۲ و با مجموعه »پرواز ۵۷« 

بازیگری در تلویزیون را تجربه کرد.
سعید و خان دایی

مجموعه تلویزیونــی پرواز ۵۷ 
شــامل آیتم های طنزی بود که مهران 
مدیری و جمعــی از بازیگران جوانی 
که ســابقه حضور جدی در ســینما و 

تلویزیون را نداشتند روی آنتن بردند. 
آقاخانی یک ســال بعد و در پاییز سال 
۱۳۷۳ در کنار گروه ســازنده پرواز ۵۷ 
که البته چهره های جدید دیگری را نیز 
در کنار خود می دید این بار در مجموعه 
ساعت خوش یه ایفای نقش پرداخت. 
سعید آقاخانی در این مجموعه هفتگی 
و ویژه برنامه نوروزی آن در نوروز سال 
۱۳۷۴ با عنوان »سال خوش« علاوه بر 
بازی در آیتم های مختلف، شخصیت 

پســر بازیگوشی به نام »سعید« را بازی 
می کرد. آیتمی که ترانه کودکانه »سلام 
ســلام صدتا ســلام! خان دایی جان، 
خان دایی جان« مشــهور شد. »سعید« 
همواره برای خان دایی عصبانیش )نادر 
سلیمانی( دردسر درست می کرد و پایان 
همه آیتم ها با کتک خوردن او از دست 
خان دایی و یا فرار های کمابیش موفق 

او همراه می شد.
ســعید آقاخانی همچون ســایر 
بازیگران ســاعت خوش در آن دوران، 
محبوبیت زیادی پیدا کرده بود. آیتم های 
طنز »سعید و خان دایی« و تکیه کلام های 
در آن سال ها رایج شده بود و آیتم های 
نمایشــی یا اقتباســی از دو شخصیت 
سعید و خان دایی به عنصر جدایی ناپذیر 
جشن های مناسبتی مدارس تبدیل شده 
بود. در ســال های پایانــی دهه هفتاد، 
آقاخانــی در ادامــه فعالیــت خود به 
عنوان بازیگر در سریال هایی همچون 
»جــادوی مهتاب«، قصه های شــبانه، 
مجتمع مســکونی فرخ و فرج و فصل 
دوم »داســتان یک شــهر« بازی کرد؛ 
ســریال هایی که اغلب محتوایی طنز 
داشتند و یا آقاخانی در آن ها ایفاگر نقش 

یک شخصیت طنز را داشت.
او در ســال ۱۳۷۶ در اولین تجربه 
بازیگری خــود در فیلم »کلید ازدواج« 
به کارگردانی داود موثقی نیز بازی کرد. 
فیلمی که علیرضا خمسه نقش اصلی 
آن را بازی می کرد و بازیگرانی همچون 
حمید لولایــی، رضا عطــاران و نادر 
سلیمانی هم از گروه بازیگران ساعت 

خوش در آن ایفای نقش می کردند.
آقاخانی در اوایل دهه هشــتاد در 
دو ســریال »خانه بــه دوش« و »متهم 
گریخت« با رضا عطاران که کارگردانی 
این دو سریال را به عهده داشت همکاری 
کــرد. این دو مجموعــه تلویزیونی به 
ترتیب در ماه رمضان سال های ۱۳۸۳ و 
۱۳۸۴ از شبکه سوم سیما پخش شدند 

و در زمره آثار پربیننده آن ســال ها قرار 
گرفتند به گونه ای که حتی در بازپخش 
هم مخاطبان زیاد داشــتند. او در »خانه 
به دوش« طــراح فیلمنامه و در »متهم 

گریخت« نویسنده و بازیگر بود.
»روزگار خــوش حبیــب آقا«، 
»زندگی به شرط خنده«، »کمربند ها را 
ببنیدیم« و »چاردیواری« ســریال های 
دیگــری بودند که آقاخانی در نیمه اول 
دهه هشتاد و پیش از تجربه کارگردانی 
در آن ها ایفای نقش کرد. به این ترتیب 
او به عنوان یک بزیگر طنز شناخته شده 
جایگاه خود را در تلویزیون تثبیت کرد.

آقاخانی با کارگردانی سریال »عید 
امسال« در سال ۱۳۹۲ نخستین تجربه 
ساخت یک سریال طنز را در تلویزیون 
پشت ســر گذاشــت. روندی که در 
ســال های بعد سرعت بســیار زیادی 
پیدا کرد. او در فاصله ســال های ۱۳۸۹ 
تا نود و هفت ۱۰ ســریال طنز ساخت 
که عموماً در ایام نــوروز از تلویزیون 
پخش شــدند و به این ترتیب نامش را 
به عنوان یکی از پرکارترین کارگردانان 
تلویزیــون در هه ۹۰ مطرح کرد. »عید 
امسال«، »زن بابا«، »خوش نشین ها«، »راه 
دررو«، »دزد و پلیس«، »بیمار استاندارد«، 
»شب عید«، »خروس«، »روز های بد به 
در« عناوین ســریال هایی اســت که 
آقاخانی در این سال ها جلوی دوربین 
برد.با این حــال، »نون خ« نقطه عطف 
تولیدات تلویزیونی آقاخانی بود. سریال 
نوروزی شبکه یک سیما در سال ۱۳۹۸ 
که بخش هایی از آن در استان کرمانشاه 
تولید شد و البته شخصیت های اصلی 
آن نیــز به فرهنگ و جغرافیای آن خطه 
تعلق داشتند.پس از بازی در فیلم »کلید 
ازدواج« حدود ۱۲ سال از بازیگری در 
ســینما دور بود و در سال ۱۳۸۸ با فیلم 
»بعدازظهر سگی سگی« مصطفی کیایی 
به پرده نقره ای سینما بازگشت. این فیلم 
شــروع تازه آقاخانی در سینمابود که 

در ســال های بعد او را به عنوان یکی از 
بازیگران پرکار و باکیفیت سینما به اهالی 
و علاقه مندان سینما شناساند؛ بازیگری 
که توانایی های پیدا و پنهان فراوانی برای 

ایفای نقش های جدی و طنز دارد.
ایــن بازیگر با چند بــازی قابل 
تحســین در نقش شخصیت های تلخ، 
زخم خــورده و یا رنج دیده ســینمای 
دهــه ۹۰ شــناخته می شــود. »لامپ 
۱۰۰«، »پیلوت«، »خداحافظی طولانی«، 
»قسم«، »خون شد« و »بنفشه آفریقایی« 
از جمله آثاری هســتند که آقاخانی با 
حضور در آن هــا توانایی خود را برای 
ایفــای نقش های کاملًا جــدی و گاه 
تلخ نشــان داد. او بــرای بازی در فیلم 
»خداحافظی طولانــی« به کارگردانی 
فــرزاد موتمن برنده ســیمرغ بلورین 
بهترین بازیگر نقش اول مرد از ســی 
و ســومین جشــنواره فیلم فجر شد. 
درخششی که البته در فیلم های »قسم« و 
»خون شد« هم تکرار شد و نشان داد که 
یک بازیگر باکیفیت می تواند در هر دو 
عرصه طنز و جدی درخشان ظاهر شود.

آخرین حضــور آقاخانی در یک فیلم 
ســینمایی به »خون شد« به کارگردانی 
مسعود کیمیایی بازمی گردد جایی که او 
در فیلم زیرمتوسط کیمیایی به خوبی از 
پس نقش »فضلی« به عنوان شخصیتی 
درهم شکسته، زخم خورده و آماده انتقام 
برآمد.آقاخانی با بهره گیری درســت 
و به موقــع از میمیک چهره و نگاه های 
خیره، صدای خــش دار و البته تأنی و 
وقفه های خاص در حرکت و شــیوه 
بیان دیالوگ ها، فضلی را به نقطه قوت 
فیلم کیمیایی تبدیل کرد؛ به گونه ای که 
اگر مخاطبان پرتعداد ســریال »نون خ« 
فیلم کیمیایی را ببینند، تشخیص این که 
بازیگران »نورالدین خانزاده« مهربان و 
خوش صحبت و به تعبیر خودش »دانا 

و خوش بیان« با فضلی زخم 
خــورده و درونگــرا یکی 

هســتند سخت باشــد. این همان هنر 
بازیگری اســت که سازنده »نون خ« به 
خوبی توانســته اســت از آن در مسیر 

بازیگری خود بهره ببرد.
بازیگرانی که درخشیدند

در »نــون خ ۴« بــاز هم شــاهد 
هنرنمایــی بازیگران بومی بودیم که با 
این ســریال به مخاطبان معرفی شدند. 
بازیگرانــی همچون ماشــالله وروایی 
)کاووس(، کاظم نوربخش )سلمان(، 
سیروس سپهری )ادریس( افشین ملکی 
)افشین( و حسین موسوی )وحید( که 
نقش جمعی از همولایتی های نورالدین 
را در ایــن مجموعه بازی می کردند. به 

ایــن جمــع باید ســیروس 
میمنــت را هــم افزود 

بازیگــری که پس 
از سال ها بازی در 
فرعی،  نقش های 
با نقــش »کیوان« 
تلویزیون  قاب  در 

درخشید.
جمعی از بازیگران 
شناخته شده تر همچون 
میرطاهــر مظلومــی، 

حمیدرضا آذرنگ، هومن 
حاج عبداللهی، علی 

صالحی و علی صادقی نیز به تناوب در 
این چهارفصل به این جمع ثابت پیوسته 
و یا از آن جدا شده اند. اما چهره جدید و 
به نوعی پدیده این فصل از »نون خ« امیر 
سهیلی بود که با ایفی نقش »رامین فود« 
نگاه ها را به خود جلب کرد. بازیگری که 
پیش از این با حضور در مجموعه محله 
گل و بلبــل و کلبه عمو پورنگ و البته 
فیلم ســینمایی »آهوی پیشونی سفید« 
برای مخاطبان کودک شناخته شده بود.

در مجموع، فصــل چهارم »نون 
خ« با وجــود برخی ایرادات محتوایی 
و فیلمنامه ای نشان داد که همچنان یک 
اثر استخواندار و پویا است که می تواند 
در جذب مخاطب کامیاب باشد. 
اثری که با پشــتوانه سه 
فصل قبلــی خود، در 
فصل چهــارم نیز با 
حفظ همــان ریتم 
قبلی توانست گلیم 
خــود را از آب بیرون 

بکشد.

گروه فرهنــگ و هنر- فصل 
دوم مجموعه »بچه زرنگ« در مرحله 

تدوین و صداگذاری موســیقی قرار 
گرفت.

فصل دوم بچه زرنــگ در ادامه 
فصل اول به روایت زندگی پنج شهید 
مدافع حرم لشگر فاطمیون و پنج شهید 
مدافع حرم مشهدی خواهد پرداخت.

در ایــن مجموعــه، زندگــی 
شــهیدان مدافع حرم علیرضا توسلی 
)ابوحامد - فرمانده لشگر فاطمیون(، 
سیدحکیم، رضا اسماعیلی، محمدرضا 
خاوری و شــیخ محمــد رضایی از 
شــهدای مدافع حرم لشگر فاطمیون 
و شــهیدان مصطفی صدرزاده، جواد 
محمدی، محمد اسدی، محمد وطنی 

و جواد جهانی از شــهدای مدافع حرم 
مشهدی روایت می شود.این مجموعه 
مستند داستانی به تهیه کنندگی رشید 
حاجتمند، نویسندگی عباس هادیان 
و طاهــره ولی پور و کارگردانی هادی 
حاجتمنــد، محمدمهــدی خالقی، 
محمدحســین امانی، جواد علیزاده و 
محمد صادق رمضانی مراحل پایانی 
تولید را ســپری می کند.عواملی که با 
این مجموعه همکاری دارند عبارتند 
از: رشــید حاجتمند )مجری طرح(، 
علی گورانی )تدوین(، محمدحسین 

غفرانی )مدیر تولیــد(، جواد علیزاده 
)مدیر برنامه ریــزی(، ابراهیم رجبیان 
و محمدعلــی خانیکــی )مدیــران 
فیلمبــرداری(، علی ســنگین )طراح 
صحنه و لباس( و شــهرام توانا )طراح 
چهره پردازی(. »بچه زرنگ ۲« به همت 
گروه فیلم و سریال شبکه دو با مشارکت 
اداره کل بنیاد شــهید و امور ایثارگران 
خراســان رضوی طی ۱۰ قسمت، از 
جمعه ۲۵ فروردین همزمان با بیست و 
سومین روز ماه مبارک رمضان، مهمان 

خانه مخاطبان خواهد بود.

گروه فرهنگ و هنر- تهیه کننده فیلم »شــماره 
۱۰« بــا انتقاد از صداوســیما بابت پخش فیلم های 
سینمایی اکران نشده، گفت: تلاش می کنیم تا به رغم 
پخش فیلم از تلویزیون، در اردیبهشت و خرداد ماه 

، »شماره ۱۰« را در سینماها اکران کنیم.
»شــماره ۱۰« بــه نویســندگی و کارگردانی 
حمید زرگرنــژاد و تهیه کنندگی ابراهیم اصغری از 
محصولات جدید بنیاد سینمایی فارابی است که در 
جشنواره فجر سال گذشته رونمایی شد و توانست 
سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد را برای 
مجید صالحی به همراه داشــته باشد. چند روز پس 
از پایان جشــنواره، تهیه کننده این فیلم اعلام کرد که 
اولویت زمانی برای اکران فیلم »شــماره ۱۰« نوبت 
عید فطر خواهد بود اما ناگهان فیلم در باکس پخش 

نوروزی صدا و سیما قرار گرفت.
حالا ابراهیم اصغری در گفت وگویی با اشــاره 
بــه پیامی که خطاب به پیمــان جبلی )رییس صدا 
و ســیما( ارسال کرده و خواســتار این شده بود که 
بــا توجه به موضوع فیلم »شــماره ۱۰« و به منظور 
احترام به اســرای دفاع مقدس، دستور داده شود تا 
با همان شــرایط قرارداد پخش تلویزیونی، نمایش 
فیلم به ســالروز ورود آزادگان )۲۶ مرداد( موکول 
شــود، بیان کرد: متاسفانه مدیران سازمان )صداد و 
سیما( بدون توجه به موضوع فیلم که به اسرای دفاع 
مقــدس می پردازد، فیلم را در دو نوبت از تلویزیون 
پخــش کردند، در حالی که این پیام ۱۰ روز پیش از 
پخش فیلم ارســال شــده بود و فرصت کافی برای 

تغییر وجود داشت.
او در پاسخ به اینکه آیا برنامه ریزی برای اکران 
این فیلم همچنان برقرار است؟ گفت: هنوز به طور 
قطعی نمی دانیم وضعیت اکران چطور پیش خواهد 
رفت ولی در تدارک هستیم تا همزمان با عید فطر و 
در اردیبهشت و خردادماه »شماره ۱۰« را در سینماها 

نمایش دهیم.
وی در پاســخ به اینکه آیا سینمادارها موافقت 
می کننــد تا فیلمــی که در تلویزیون پخش شــده، 
روی پــرده رود؟ افــزود: احتمالاً در این مســیر با 
ســختی مواجه خواهیم شــد اما از آنجا که »شماره 
۱۰« ویژگی هــای جذابی بــرای نمایش روی پرده 
ســینما دارد که اصــلًا در صفحه نمایش تلویزیون 
دیده نمی شود امیدواریم شــرایط برای اکران فیلم 
در ســینماها مهیا شود. بخصوص آنکه نمایش فیلم 
در تلویزیون با سانســور چند صحنه نیز همراه بود 

که مشخص هم نیست چه دلیل موجهی داشته اند.
اصغــری درباره اینکه رونــد پیش رفته برای 

پخــش فیلم چطور بوده، بیان کرد: به هر حال مالک 
فیلم، بنیاد سینمایی فارابی است و طبق تصمیم بنیاد 
فیلم جهت پخش به ســازمان صدا و سیما واگذار 
شده بود. انتقاد من بیشتر به همین سازمان است که 
از دو، ســه ســال قبل اقدام به خریداری حق پخش 
فیلم های سینمایی اکران نشده بویژه فیلم های دفاع 

مقدسی می کند. 
مــن این تجربه را برای فیلم »تک تیرانداز« هم 
داشتم و هرچه پیگیری کردیم که فیلم پیش از اکران 
پخش نشود، موفق نشدیم. این رویه اشتباه در دوره 
قبلی مدیریت صداو ســیما شــروع شد و هنوز هم 
ادامه دارد چرا که شــاید تصــور می کنند با این کار 
می تواننــد مخاطب خود را افزایش دهند، در حالی 
که اساســا چنین کاری ابتدا به ضرر ســینمای دفاع 
مقدس و بعد هم خود سینماست. با این حال ایده آل 
ما و بنیاد سینمایی فارابی این بود که فیلم در سالروز 
ورود آزادگان پخش شــود اما سازمان صداوسیما 

زیر بار نرفت.
وی ادامــه داد:  مخاطب یک فیلم ســینمایی 
ایرانی در تلویزیون زمانی می تواند بیشــتر شود که 
ابتدا تبلیغ آن در اکران ســینمایی انجام شده باشد، 
آن وقــت مخاطبانی که فیلم را در اکران از دســت 
داده باشــند، برای تماشا ترغیب می شوند. در واقع 
رویه درســت همین است که در فاصله اندکی پس 
 از اکران روی پرده سینماها، فیلم از تلویزیون پخش 

شود.
او در پاســخ به اینکه آیــا این اتفاق را می توان 
بخاطر جبران شکســت احتمالی فیلم در گیشــه 

مرتبط دانست؟ گفت: ســازمان صدا و سیما برای 
فیلم های اکران نشــده ی این چنینی، رقم بهتری را 
برای خرید پیشنهاد می دهد و این می تواند دلیلی مهم 
بــرای واگذاری حق پخش - حتی برای چند نوبت 
محدود- باشد. البته می دانم که فشارهایی نیز برای 
اجرایی شدن این اتفاق وجود داشته چون بنیاد فارابی 
و سازمان صداوسیما ارگان های حاکمیتی هستند که 
بایــد با هم تعامل کنند. با این حال شــاید وضعیت 
ســینماها نیز در تصمیم فارابی بی تاثیر نبوده باشد 
چون با توجه به رکودی که در دو، سه سال گذشته و 
پس از شیوع کرونا در سینماها به وجود آمد احتمالاً 
این تصور وجود داشــته که فیلم در اکران سینمایی 
نتواند فروش خوبی داشته باشد، در حالی که »شماره 
۱۰« ویژگی هایی دارد که می توانست متفاوت باشد 
همانطور که »غریب« در دو هفته گذشــته به عنوان 
یک فیلم دفاع مقدســی توانسته مخاطب خوبی در 

سینما جذب کند.
اصغری در پایان در پاسخ به اینکه آیا آماری از 
میزان مخاطبان فیلمش در تلویزیون دارد، گفت: آمار 
مربوطه را سازمان صداوسیما باید ارائه کند که البته 
بــرای همین دو نوبت پخش در ۱۲ و ۱۳ فروردین 
روزهــای خوبــی را انتخاب نکردنــد؛ با این حال 
امیدوارم بتوانیم فیلم را روی پرده سینما با همراهی 
ســینماداران نمایش دهیم و آن دسته از مخاطبانی 
که فیلم را در تلویزیون دیده اند نیز برای تماشــا به 
ســالن های ســینما بیایند تا فیلم بدون سانسور و با 
کیفیت فنی بالایی را ببینند؛ کیفیتی که حتما با آنچه 

از تلویزیون پخش شده تفاوت دارد.  

در مجمــوع، فصل چهــارم »نون خ« بــا وجود برخی ایــرادات محتوایــی و فیلمنامه ای 
نشــان داد کــه همچنــان یک اثــر اســتخواندار و پویا اســت کــه می توانــد در جذب 
مخاطــب کامیــاب باشــد. اثــری که بــا پشــتوانه ســه فصل قبلــی خــود، در فصل 
چهــارم نیــز با حفظ همــان ریتم قبلــی توانســت گلیم خــود را از آب بیرون بکشــد.

پخش »بچه زرنگ ۲« از آخرین هفته ماه رمضان

تهیه کننده فیلم پس از پخش تلویزیونی ؛

فصل چهارم نون خ با وجود برخی ایرادات محتوایی و فیلمنامه ای نشان داد که همچنان یک اثر 
استخواندار و پویا است.

سعید آقاخانی چگونه 
خانزاده شد؟

»شماره ۱۰« مجید صالحی را بدون سانسور در سینما اکران می کنیم
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